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FÖRORD

Tidskriften ECONOMIST skrev den 23 mars en ledande
artikel om "radiokriget" med anledning av en befarad

nedskärning av statsbidraget till BBC:s utlandssänd-

ningar. Tidskriften argumenterar emot en sådan ned-

skärning och hävdar bl a att BBC:s utlandsservice är

en av de mest effektiva sätten att föra ut brittiska

nyheter och åsikter. Tidskriften påpekar också att

BBC trots betydligt mindre sändningstid än ryssar,
kineser och amerikaner på åtskilliga håll i världen
har större lyssnarpublik. En nedskärning av BBC:s

statsbidrag skulle få till följd att hela produktions-
områden skulle falla bort och det skulle sedan bli

svårt att återuppliva dem.

I det följande numret, den 30 mars, återkom tidskrif-

ten med en utförligare artikel om "radiokriget" för

att ytterligare argumentera mot en nedskärning av

statsbidraget. I detta MEDDELANDE återger vi denna

artikel i översättning med tillhörande bilder och

diagram.

Artikeln som ger en brittisk syn på utlandssändningar,
har intresse i anslutning till beredskapsnämndens s k

PROPAN-projekt, i vilket radiosändningar på svenska

språket från utlandet studerats vid Statsvetenskapliga
institutionen i Göteborg. Den är också av intresse med

tanke på den diskussion om det fria informationsflödet
som pågår i samband med säkerhetskonferensen.

Kurt Törnqvist
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KAMPEN OM RADIOLYSSNARNA

En kamp som vi vinner

Finansdepartementet vill skära bort ännu mer av BBC:s

utlandssändningar och senator Fulbright i Amerika tror
att radiosändningar till kommunistländerna är en "relik
från det kalla kriget". Faktum är att Västs del av radio-
kriget, pund för pund, är vida effektivare än kommunis-
ternas ansträngningar, vilket är orsaken till att Sovjet-
unionen bibehåller sitt tryck på besvärade regeringar i
Väst att avstå från detta det starkaste av vapen.

Lenin påstod att radion var en "tidning utan papper och

gränser", en tanke som hans efterföljare tydligen fort-

farande håller fast vid. För närvarande sänder Ryssland
och dess allierade totalt 1 350 timmar i veckan eller

strax under 10 miljoner ord enbart till Västeuropa och

Nordamerika. Som kontrast är den sammanlagda sändnings-
tiden per vecka till Ryssland och Östeuropa 825 timmar

eller strax under 6 miljoner ord.

Även med denna skillnad har kommunisterna satsat avse-

värda massor av pengar och resurser på ett försök att

hindra den begränsade mängden radiosändningar från Väst

att nå lyssnare i deras länder. Sistlidna september strax

före öppnandet av den andra fasen i den europeiska säker-

hetskonferensen i Geneve hade Ryssland och de andra öst-

europeiska länderna inte mindre än 3 000 sändare vars

enda syfte var att störa radiosändningar från Väst rikta-

de till den kommunistiska världen. Dessa sändare, som

först dök upp efter den kommunistiska kuppen i Tjecko-
Slovakien år 1948, kostade 250 miljoner dollar att in-

stallera och har en årlig driftskostnad på 100 miljoner
dollar. Detta är mer än vad den sovjetiska regeringen

lägger ner på sitt inrikes radionät och nära tre gånger
mer än vad den brittiska regeringen förbrukar på sitt

årliga bidrag till BBC:s utlandssändningar.
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Störningarna av BBC, Voice of America och några andra

stationer i Väst upphörde i september. Men en del av

stationerna i synnerhet de från Amerika finansierade

stationerna i Munchen, Radio Free Europé och Radio

Liberty, störs även nu. Den västtyska stationen i Köln,

Deutsche Welle, har på nytt störts sedan januari, då den

började att på ryska sända Alexander Solsjenitsyns nya

bok om fångläger i Sovjetunionen, GULAG-arkipelagen. An-

svariga för andra stationer i Väst vet att störning av

deras sändningar kan återupptas omedelbart om den sovje-
tiska regeringen beslutar att det är önskvärt att göra
det. Detta inträffade år 1960 efter en flerårig period
utan störsändningar och på nytt efter invasionen i

Tjeckoslovakien år 1968.

Bild 1.

Russia s vtew of western poison PRAVDA



 



I Väst bryr sig ingen om att störa kommunistiska sänd-

ningar (även om det är känt att den grekiska regeringen
försökt störa de grekiskspråkiga sändningar från Deutsche

Welle i Västtyskland). Inte heller använder sig länderna

i Väst av hemliga "svarta" radiosändningar, vilket kommu-

nisterna gör. Två stationer som kallar sig själva Radio

Free Portugal och Radio Independent Spain sänder i verk-

ligheten från Cluj i Rumänien. Två grekiska stationer

har opererat från Östtyskland (utan att såvitt man vet

har störts av Aten). Det förekommer sändningar på turkiska

från Bulgarien och på persiska och kurdiska från Ryssland.

Men det viktigaste kännetecknet på dessa svarta sändningar

är att de omedelbart kan tystas i enlighet med den sovje-

tiska politikens behov. Sändningarna till Iran förefaller

att nyligen ha upphört, och två sändare som sköttes från

Östtyskland, en riktad till den västtyska armén, har upp-

hört, antagligen för att inte spoliera Rysslands relatio-

ner med Västtyskland.

Propagandakriget är som hetast i Asien. Ryssland har två

svarta stationer som sprider anti-maoistisk propaganda

på kinesiska. Man har även en stor station som sänder

till den tredje världen under namnet Radio Peace and

Progress. Denna påstår att den är oberoende av regeringen
i Moskva men den anses vara skött av KGB. Även Kina ägnar

en stor del av sina egna inofficiella sändningar åt anti-

sovjetisk och på senare tid speciellt anti-rysk propagan-

da. Kineserna och ryssarna försöker båda att utnyttja den

andres nationalitetsproblem. Sedan 1972 har Peking enligt

rapporter sänt på ukrainska på uppdrag av en organisation
som kallar sig Den Ukrainska Befrielsefronten, med hjälp
av några ukrainska flyktingar i Väst. Förutom detta sän-

der Kina på ryska och andra språk som talas i Sovjet-
unionen liksom på de asiatiska grannstaternas språk. I

Europa har Tirana Radio i Albanien under åratal varit

Pekings språkrör.



 



Sammanfattningsvis har de kommunistiska ländernas radio-

sändningar till den icke-kommunistiska världen vuxit

enormt under senare år, mer än femdubblats sedan 1950.

Under samma period har ökningen av sändningarna från Väst

endast varit hälften så stor. Kommunistiska sändare har
också blivit mer sofistikerade i sin framställning. Det

förekommer färre uppräkningar av själsdödande statistik

om sovjetiska "bedrifter" och flera förnuftsargument till

försvar för sovjetisk politik i termer som en utländsk

lyssnare åtminstone kan börja att acceptera. Ryssland och

Kina utnyttjar till och med argument och fakta från icke-

marxistiska källor när detta passar dem.

Diagram

Everybody overtakes Britain
Hours of foreign broadcasting per week

♦ Does not include most Russian-language foreign
broadcasts

** Includes Voice of America, Radio Free Europé, and
Radio Liberty

t Excluding Jugoslavia and Albania



 



Vilket inflytande Rysslands och Kinas propaganda än har

på varandras befolkningar, står effekten av den på andra

håll ännu inte i proportion till de resurser som satsas

på den. I stora delar av Afrika har till exempel BBC

fortfarande en klar ledning framför alla medtävlare när

det gäller antalet lyssnare, även om Deutsche Welles nya

sändare på en del ställen börjar komma ikapp. BBC lyckas
speciellt bra i Nigeria. Även i Indien, som har börjat
få en närgången uppmärksamhet från rysk propaganda under

det senaste decenniet, visar oberoende undersökningar
att BBC har 15 gånger så många lyssnare till sina sänd-

ningar på hindi i de stora tätortsområdena som radion i

Moskva. De kinesiska sändningarna lider av fientligheten
mellan Indien och Kina. I Mellanöstern lyckas BBC med

sina arabiska sändningar bättre än de övriga. En opinions-
undersökning som utfördes bland läsarna av en tidning i

Beirut på Yom Kippur-krigets femte dag visade BBC överst

på popularitetslistan med Kairos radio på andra plats.
Chefen för BBC:s utlandssändningar, Mr Gerry Mansell,
har åtskilligt att vara stolt över.

Bild 2.

Must Manse/Ts voices be silenced?
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Publiken för de kommunistiska sändningarna i Väst är så

liten huvudsakligen beroende på att även de argaste kri-

tikerna av de flesta regeringarna i Väst kan få reda på
lika mycket om den "sentida kapitalismens" synder från

lokala källor. Även där auktoritära regimer kontrollerar

massmedierna, förefaller alternativet för återstoden av

befolkningen vara en västlig snarare än ep kommunistisk

station eller tidning.

I kommunistiska länder däremot kan de flesta personer

fortfarande inte resa till icke-kommunistiska länder

eller komma över tidningar och tidskrifter från Väst.

Enbart detta förklarar antagligen de västliga radiosänd-

ningarnas enorma popularitet. Dessa ger lyssnarna den

sorts fakta och information som annars är tillgänglig
endast för en liten cirkel äldre parti- och ämbetsmän.

Det är inte lätt att komma över lyssnarsiffror i länder

som inte tillåter några oberoende undersökningar genom-

förda av utlänningar. Hur som helst, olika andra sätt

att ta reda på vem som lyssnar - brev, besök i Väst av

lyssnare, uppskattningar av resenärer - har lett Radio

Liberty till slutsatsen att omkring 70 % av den vuxna

befolkningen i Ryssland lyssnar till sändningar från

Väst och att sex personer av tio lyssnar till Radio

Liberty åtminstone en gång i veckan.

Radio Liberty i Munchen citerar Mr Solsjenitsyns uttalan

de i en intervju för New York Times i augusti 1972, att

var och en i Ryssland som önskar veta vad som händer i

Ryssland måste lyssna på Radio Liberty. Stationen sänder

på 18 av Sovjetunionens språk. Den vill försöka vara "en

alternativ home service". För närvarande utgörs ungefär
20 % av sändningarna från Radio Liberty av underjordiska
samizdat-publikationer, som smugglats ut ur Ryssland och

som läses och diskuteras i etern.



 



Radio Free Europé spelar en liknande roll i de fem öst-

europeiska länder till vilka man sänder; Polen, Tjecko-
Slovakien, Ungern, Rumänien och Bulgarien. Enligt dess

undersökningar lyssnar omkring 50 % av alla vuxna över

14 år till stationens sändningar. Siffran är högst vid

kriser. Efter oroligheterna i Polen i december 1970 ökade

publiken till uppskattningsvis 83 % av den vuxna befolk-

ningen i Polen, 78 % i Ungern och 66 % i Rumänien. Det

är intressant att Radio Free Europeis lyssnarantal sjönk
dramatiskt i Tjeckoslovakien från januari till augusti
år 1968 - när Dubcek-regimen tillät den inhemska pressen,

radion och televisionen att agera relativt fritt. Lyss-
narskaran ökade igen efter den sovjetiska invasionen av

landet.

Men trots sin för närvarande relativa objektivitet måste

Radio Liberty och Radio Free Europé fortfarande dras med

sina tidigare bindningar till CIA, som bekostade dem

under två decennier. BBC, Voice of Amerika och Deutsche

Welle har inga sådana problem. Voice of Amerika som sän-

der på 35 språk är huvudsakligen populär för sin musik

och sina nyheter om Förenta staterna. Båda tycks intres-

sera den yngre generationen i den kommunistiska världen.

Deutsche Welle klarar sig bra. Under förra året mottog

man 34 % fler brev än under 1972. Men man har fortfarande

problem på grund av den kvardröjande antipatin gentemot

tyskar som finns i Östeuropa och Ryssland.

BBC har inte något sådant handikapp, och man drar nytta

av det fortfarande ihågkomna arbete som man utförde så-

som frihetens stämma under det andra världskriget. Dess

tradition att rapportera även de dåliga nyheterna har

lett till att BBC har fått stå modell för de nyare sta-

tionerna såsom Deutsche Welle. Dess speciella styrka

(och fara, från de kommunistiska myndigheternas synvinkel)

ligger just i objektiviteten. När BBC:s ryska program
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sände ett program om Robin Days telefonsvararprogram un-

der den engelska valkampanjen i februari tog det moskva-

radion endast 24 timmar att komma igen med en attack mot

programmet. Den sovjetiska regeringen gillar inte att fol

ket får höra om demokrati i aktion.

En dag kommer det kanske inte längre att vara nödvändigt
för ryssar och östeuropéer att lyssna till stationer i

Väst. Men inte ännu. Det är sant att vem som helst nu kan

köpa dagstidningar från Väst i affären för utländska tid-

ningar på Jerozolimske Aleje i Warszawa och att dagstid-

ningar från Väst är till salu även på stora hotell i

Budapest och till och med i Prag. Men till dess informa-

tionsflödet blir åtskilligt friare än det är idag - och

det betyder större frihet för journalister och radiofolk

inne i de kommunistiska länderna - kommer radiosändningar
från Väst att fortsätta att vara en livsnerv för många
människor i den kommunistiska världen. Det är en livs-

nerv som skulle kunna klippas av av senator Fulbright
eller av finansiell panik i Storbritannien.



 


